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Shoqeria "SUNRISE" sh p k
l)ihnLi Konttba/ nta J I Dltialor 20 /7

DURRES

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr. Pershkrimi i elementeve Ref V'1t12017 viti 20t6
AKTIVET

I Aktivet afatshkurtra
I Mjete monetare
2 Investime :

(i) Ne tituj pronZsie td nj€site ekonomike brenda grupit
(ii) Altsionet e veta
(iii) T€tjerafinanciare

Totali 2

3 T6 drejta t€ ark6tueshme :

(i) Nga aktititeti i shfryt€zimit
(ii) Nga njdsitd ekonomike brenda grupit
(iii) Nga njesitd ekonomike ku ka interesa pjesdmarrdse
(iv) Td rjera
(v) Kapitali i ndnshkruar i papaguar

Totali 3
4 Inventari:
(i) Ldndd e par€ dhe ntateriale td konsumueshme
(ii) Prodhime ne proces dhe gjysdmprodukte
(iii) Produkte td Gatshme
(iv) Mallra
(v) lnventar i imet
(vi) Aktite Biolgjike (Gje e gjolld nd rritje e majmdri)
(vii) AAGJM E mbajtura shitje
(viii) Parapagime pAr inyentar

Totali 4.
Shpenzime tE shtyra
Te ark€tueshme nga t€ ardhurat e konstatuara

Totali 5+6

I

2

J

4

5

6

7

8

9

l0
n
t2

t3
t4
t5
t6
17

l8
l9
20

2t

22

z-t

6.315.224 6.937.897

6.315.224

77.092.2s4

70.963.338

6.937.897

152.149.529

49.773.274

148.055.592 201.922.803

3.252.227 3.203.443

967.659 3.65 3.860

5

6

4.219.886
13.028.211

6.857.303
16.082.410

r3.028.21r 16.082.410

Totali i Aktiveve afatshkurtra (I)

II Aktivet afatgiata 24
I Aktive financiare: 25
(i) Tittg pron€sie nd njdsitd ekonomike brenda grupit 26
(ii) Titq ft huadhenies nd njesitd ekonomike brenda grupit 27
(iii) Tituj prondsie ne njdsite ekonomike ku ka interesa pjeseman€se 2g
(iv) Titq rc huadhenies nd njdsitd ekonomike ku ka interesa pjesemarrdse 29
(v) Tihi td tjerii td mbajtur si aktiy afatgjata 30
(vi) Titti E tjerd te huadhenies 3l

Totali I
2 Aktivet materiale , ,,
(i) Toka dhe ndarrcsa 33
(ii) Impiante dhe makineri 34
(iii) Te tjera instalime dhe pajisje 35
(iv) Parapagime pdr aktive materiale dhe nd proces 36

Totali 2

3 Aktivet biologiike 37
4 Aktive jomateriale: 3g
(i) Konceione,patenta,licensa,ntarka tregtare,ti drejta dhe aktiye ti) ngjash 39
(ii) Emri i Mird 40
(iii) Parapagime p€r AAJM 4l

Totali 4

5 Aktive tatimore te shtyra
Totali i aktiveve afatgiata

AKTTVE TOTALE (r+rD

171.618.912 231.800.412

3.487.498
1.873.062

5.360.s60

3. I 85.1 25

657.656

3.842.781

5.360.560

979.472

A-

3.842.781

SUNRISE 176. 235.643. I 93



Nr. Pershkrimi i elementeve Ref viti 2017 viti 2016

r0 r .410.34 r 190.999.163

DETYRIME DHE KAPITALI

I Detyrimet afatshkurtra :

(i) Tituj E huamarrjes
(ii) Detyrime ndaj institucioneye ft kredise
(iii) ,,|rk€time nd ayoncd pdr porosi
(iv) Td pagueshme pdr aktivitetin e shfrytdzimit
(v) Ddftesa td pagueshme
(vi) Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike brenda grupit
(vii) Td pagueshme ndaj nj€sive ekonomike hr ka interesa pjesdmarriise
(viii) Td pagueshme ndaj punonjdsye dhe sigurimeye shoqdrore/shendetsore
(ix) Td pagueshme pdr detyrimet tatimore

Totali 2

2 T€ pagueshme p6r shpemzime t€ konstatuara
3 T€ ardhura t0 shtyra
4 Provizione

Totali i detyrimeve afatshkurtera (I)

II Detyrimet Afatgiata :

(i) Tittit e huamarrjes
(ii) Detyrime ndaj institucioneve td kredisd
(iii) Arketime ne avanci) pdr porosi
(iv) Te pagueshme per aktivitetin e shfi.ytdzinit
(v) D€ftesa td pagueshme
(vi) Te pague.shme ndaj njdsive ekonomike brenda grupit
(vii) Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike ku ka interesa pjes\marrt)se
(viii) TA gera td pagueshme

Totali

T€ pagueshme p0r shpemzime tG konstatuara
T€ ardhura t€ shtyra
Provizione:

Provizione pdr pensionet
Provizione td tjera

Detyrime tatimore t€ shtyra

Totali i detyrimeve afatgiata (II)

DETYRIMET TOTALE (I+II)

III KAPITALI DHE REZERVAT
I Kapitali i n€nshkruar
2 Primi i lidhur me kapitatin
3 Rezerva rivler€simi
4 Rezerva tE tjera :

(i) Rezerva ligjore
(ii) Rezerva statutore
(iii) Rezerva t€ tjera
5 Fitimi i pa shperndarE
6 Fitimi / Humbja e vitit

TOTALI I KAPITALIT (IID

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

43

44

45

46

47

48

49

50

5l
52

53

54

55

894.463

2.458.551
334.55 8

4.791
104.763.354 191.338.512

104.763.3s4 r91.338.s12

56

57

58

59

60

6l
62

63

64

65

66

67

68

69

70

2

3

4

(i)
( ii)
5

7l
72

73

74

75

76

78

79

80

104.763.354

100.000

10.000

44.194.681

27.9n.437

191.338.512

100.000

27.247.664
4.57 4.173

12.382.844

72.216.117 44.304.681

176.979.472 235.643.1 93(r+II+rrr)
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Shoqeria "SUNRISE" sh p k DURRES
Pasqyra e PerformancEs

l)u.rqyrtcti..lnllttrnvdlt.\'ltpn;iru1,irrilhcnl4,lhrrntiSl l)lyator2t)17
(litrnuti I -.\'lycqintct e.tltl4,/ciiili/ tu khlilikildrlt.t:i/rd.t td4,rt.,

Nr PErshkrimi i element6ve

I Tt ardhura nga aktiviteti i shfryt6zimit
2 Ndryshimi ne inventarin e produkteve tts gattshme dhe prodhimit ne proces
3 Puna e kryer nga njisia ekonomike dhe e kapitalizuar
4 TE ardhura tE tjera te shfryt6zimit

5 Ldnda e par6 dhe materiale t€ konsumueshme
5.l.Lenda e pare dhe nateriale td konswnueshme

5.2.7€ tjera shpenzime

6 Shpenzime tt personelit

6. l.Paga dhe shpdrblinte

6.2.Shpenzime ld sigurimeve shoqdrore/shendetsore (porqqitur recmas ngo s

shpenzimet pr pensione

7 Zhvlerdsimi i aktiveve afatgiata materiale
8 Shpenzime konsumi dhe amortizimi
9 Shpenzime td tjera shfrytdzimi

l0 Fitimi (humbja) nga veprimtaritc e shfrytezimit

I I Te ardhura t€ tjera
I l. l. Td ardhura nga njdsitd ekonomike ku ka intereso pjesdmorrdse (paraqitu.wgmas
td ordhurat nga njesirc ekononike brenda grupit)

I 1.2. Te ardhura nga investinrct dhe huarc e Aera pjesi e aktiveve afatgJata (paraqitur
regnns ngct ld ordhurat ngd njdsift ekonomike brenda grupit)

I 1.3. lntereso rc arkehrcshem dhe t€ ardhura E tjera rc ngioshme (parqqihu.teQmos ft
ardhurat nga njdsiV e tjero brenda grupit)

l2 Zhvlerdsimi iaktiveve financiare dhe investimeve financiare td mbajtura si aktive
afatshkurtra

l3 Shpenzime financiare
I 3. I . Shpenzime inleresi dhe shpenzime E nglashnte (parqqitur veQmas shpenzimet
pt r l'tt paguar tek njesiE ekonomike brenda grupit)
13.2. Shpenzine k tjerortndnciare

l4 Pjesa e fitimit/humbjes nga pjes€marrjet

Fitimi /Humbja para tatimit

l5 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
I 5. I . Shpenzimi akunl i totimit mbi f titnitl
15.2. Shpenzimi i tafimrtfi,nit rc shryre

15.3. Pjesa e tatimrttimit td pjesenoffjeve

l6 Fitimi /Humbja e vitit

l7 Fitimi/Humbja p6r

Pronariit e njdsisd ekonomike

lnteresat j o kontrol luese

Pasqyra e td ardhurave Gjithipdrfshirdse
Nr Pershkrimi i element6ve
I Fitimi/Humbja e vitit
2 Td ardhura td tjera giithdpdrfshir6se pdr vitin:

2. I . Di,ferencat (+/-) nga perkthimi i monedhes nd veprimtari rc huajd
2.2. Diferencat (+/-) nga rittlerdsimi i aktiveve afatgjqta nateriale
2.3. Diferencat (+/-) nga rivlerdsimi i dktiyetrtnanciare rc mbojtura per shitje
2.1. Pjesa e rc ordhurave gjithdp€rfshirdse nga pjesemarjet
Totali i t€ ardhurave t6 tjera giithdp6rfshir6se p6r vitin

3 Totali i tE ardhurave giithdp€rfshir6se p€r vitin

4 Totali I tt ardhurave gjithdp6rfshir€se pdr:
Pronarel e njesiekonomike nenft
I nl e re sa j o- kon I ro I I ue se

viti2017

467 .4t9.940

t.405 973

( 160.400)

(6.384.s06)

(8s0 340)

( l .010. 173)

(427 s88'784)

32.831.710

(l 12 8s4)
l 54 805

32.873.661

(4.962.22s)

27.911.437

27 gtt 437

27.911.437

27 91ll .437

viri 2016

346 646 7s2

2.466522

(ss.3 r3)

(4 936 e67)
(s63.966)

(746.470)

(330. l 17.612)

12.692.946

(5s.340)

2.O94.918

14.732.524

(2.349.680)

12.382.844

12 382 844

12.382.844

t2 382 844

27.911.437 12.382.841

'#f#



Shoqeria "SUNRISE" sh p k DURRES
Posqyra e Fluksit te Mjeteve Monetore

(Metoda indirekte)
Periudha kontabel 0 I Janar-3 I Dhjetor 20 I 7

I. Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(p€rdorur n€) aktivitetin e shfryt€zimit
Fitim/Httmbjaeyitit
Rre gu I I i me t pd r s hpe n: i me t j om onelare :

S hpe n: ime t fi nanc i are j omonetare
Shpen:imet pdr tatimin mbi fitimin jomonetar
Shpen:ime konsumi dhe amorti:imi
Z htt I e r,a s i m i i a kt ivet, e afatgi at a mate r i a I e

Fltrksi i mjeteve monetare i perfshir| ne ahivitetet inveshtese;
Fitim nga shitja e aktit,eye afatgjata materiale
Ndryshimel nd aktivet dhe detyrimet e shfrytd:imit:
Rdnie/(rritje) nA ft drejtat e arkrltueshme dhe td tjera
Renieft'ritje) nd i nyentard
Rritjefi'enie) nd detyrimet e pagueshme
Rritje/(renie) nd detyrime p€r punonjesit

Mjetet monetare neto nga/(p€rdorur) aktivitetin e shfrytezimit

II. Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(p6rdorur ni) aktivitetin e investimit
Para neto td pdrdonu'a pdr blerjen e filialeve
Para neto td arktjtuara nga shitja e filialeve
Pagesa pir blerjen e aktiteye afatgjata materiale
Arketime nga shitja e aktiveye afatgjata materiale
Pagesa pdr blerjen e inyestimeve td tjera
Arketime nga shitja e inyestimeye t€ tjera
Dividentd ft arkdtuar

Mjeteve monetare neto nga/(p6rdorur nE) aktivitetin e investimit

III. Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(p€rdorur nd) aktivitetin e financimit
Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar
Ark,Atime nga emetimi i aksioneve tt! pdrdorura si kolateral
Hua td ark€tuara
Pagesa e kostove td transaksionil qe lidhen me kreditd dhe huatd
Riblerje e aksionette td veta
Pagesa e aksioneye td pdrdorura si kolateral
Pagesa e huave
Pages€ e detyrimere td qirasd.financiare
Interes i paguar
Dit,idendd td paguar

Mjete Monetare neto nga/(pirdorur n€) aktivitetin e financimit

Rritje/(r6nie) neto ne mjete monetare dhe ekuivalent6 td mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalent€ td mjeteve monetare mE I janar
Efekti i luhatjeve t€ kursit td kAmbimit td mjetete monetare

Mjete monetare dhe ekuivalent6 t€ mjeteve monetare m€ 3l dhjetor

YtTl2017 VITI20l6

27.911.437

0

0

r.0r0.173

56.921.410
2.637.416

-87. r 35.063
559.905

1.905.279

12.382.844

0

0

746.470

(84.967.900)
(6.8s7.303)

83.s78.42s
223.309

5.r05.846

-2.527.952

-, <r1 q<',

-202.205

-202.205

-622.673 4.903.641

6.937.897

6.31s.224

2.034.256

6.937.897

EUTRISE AW
EA



ffi

r
I

r

a

O

a.

O.t

€
.i
.a

r+
oq 09
ial

q.1
Fal

soi
6l e
al ai

N

+r
oqn
al..
66
oi s
-al

r
al
cl

al'r
r

IIr
Nr6t

r
r

r
r
N

O
O
?o
=

ari
4il
a

ris
ae
oS

G

:*
f.l g
U) u*I s-E eRZQeD.S:9E:- oN
crEs.EUS
oB>e\{c al=
(,dx

ro

J,-OE

.9a
,8'n
tr'O.

bbb
6 .. 4 :: - 

q a "

tS;: :si,sc t E E E ,E;E,*;e t
g;EI EE g;E i ; i E gE E; -i
E [EE=Ei ia;*i-; ! f :E{ iE-i;
Es;;:EE iEg;iSE:tFi iEE iEEti'F *'S 6 .E 6 E.= H = 9 < E:A'-.o = E 5.=.E 6 S.E = E i ; gt t3P EP€ Ei i fi r€'=t €' 3.E.,8.; :P€.;i *E{€

rOon

o



o(oq
o(o
a?
to

N(oo
c.t
l'-
oq

@
(D
n
ir
@
a
(Y)

@\
N
$
@
c.j

(o
roq
f.-lf,
(o

(o
(e
oq

@\

a)(eo
@NqI
FO
NO

lD@o(9 (O

9\
FN(aN
6aN

(o
(t)
a?
(\t
$
l-

tf c\l Orf to
{o,
+F-
-N(o ro
+e.i

-soO) l-

dd
@@
6$

(?@olO l-c!\
lo o)
N(f)
\q
CD-

rO
N
d
@

c"j

(v)
(v)
lO
i-
F-q

c, loo(\to
EA
Olr
$ (r)
lO l-

lo(o
c?
t\
a?
6l

(9q
lo
@
F-
+

a
f-ln
il

a

=
-Otlil
Z * I 5 NNP S= = E S HN? NE E r - ;., *; N= Uq c'l q 3 - e\

$= N -.:: *i *:6t I'C : o ft co d ".'-F-t--='Ioboqoo|rL^ac).i.Str!()s<{+R ;suEs t+i5s IiC.-.aCXi()cRcYioir

=d sgEt,s S,$g*,$ SStt)- \Lrcno_g) \(f ono_(-i AE\

oooooo
o

0)

z
+

F

//"ry
5'a,
uJlcl

,m

L4

c)o(9
$o
rO



Pasqyrat Financiare 2017 "suNRtsE" sh.p.K. Durres
Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

1. lnformacion i perqiithshem

Organizimi
Shoqeria' SUNRISE" sh.p,k eshte krijuar si nje shoqeri me pergjegjesite kufizuar.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr.9901dt.14.04.2008 "Per
Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare", nga statuti i sajdhe legjislacioni ne fuqi.

Objekti dhe Kontributet
Shoqeria ' SUNRISE" sh.p.k ka si objekt Tregti me shumice dhe pakice te artikujve te
ndryshem ,import dhe eksport te tyre ,tregtim me shumice dhe pakice te ambalazheve te
ndryshem etj. Kontributi ne shoqeri eshte per shumen 100.000 leke dhe perbehet nga kontributi
ne kapital iortakut te vetem te shoqerise "TECHNOLOGY LAUNDRY 

- 
SHPK .

Administrimi
Shoqeria drejtohet nga administratoret e shoqerise z. Constantino Forchini dhe Roberto
Aquilanti, dhe eshte regjistruar ne organin tatimor te qytetit Durres me NIPT L32{06502F.

2. Permbledhie e politikave kontabel

Bazat e pergatities sE pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur nd pdrputhje me ligjin 9228 dt.29.04.2004 'Pdr kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare" dhe me Standartet Komb6tare td Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi
bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente td metodave tE tjera sipas
"Parimit te te drejtave te kostatuara". Ato paraqiten ne monedhen vendase, LekE Shqiptar (leke).
Veprimet jane hedhur ne menyre kronollogjike dhe te kompjuterizuar ne programin "FINANCA 5'.
Veprimet jane ngurtesuar me 31.12.2017.

Shifrat e paraqitura ne pasqyrat financiare te vitit 2016, jane te krahasueshme me ato te
vitit 2017, pasi nuk ka ndryshime ne politikat kontabile.
Ne paraqitjen e pasqyrave financiare te vitit 2017 eshte zbatuar formati i SKK-2

P-arimet kontabile mE domethilnilse aE ian6 pildorur naa shooeria. ne hartimin e oasavrave
financiarete vitit2017, ianl si m6 ooshtfl:

Viiimesia e veprimtarise ekonomike e subjektit eshte e siguruar, pasi nuk ka ne plan nderprerjen
e aktivitetit te tij ekonomik.

Kompensimi midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave she shpenzimeve

{*



Pasqyrat Financiare 2017 "suNRrsE" sh.p.K. Durres
Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

Kuptueshmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote, per te qene te qarta
dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem, qe kane njohuri te pergjitheshme dhe te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone, dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar
vetem per zera materiale,

Besueshmeria per hartimin e pasqyrave financiare eshte e siguruar, pasi nuk ka gabime
materiale, duke zbatuar parimet e meposhteme:
-Parimin e paraqitjes me besnikeri.
-Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbiformen.
-Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te qellimshem.
-Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nenvleresim dhje mbivleresim te qellimshem.
-Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te Pasqyrave Financiare.
-Parimin e qendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat kontabel.
-Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve
Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drejtave t6 konstatuara, mbeshtetur
ne dokumentacionin justifikues,Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i

jan6 kaluar blerdsit td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, maten me besueshm6ri dhe ka siguri te
mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Shpenzimet e periudhes ushtrimore jane te krahasueshme
dhe te lidhura me te ardhurat e te njejtes periudhe.

Monedhat e huaja
Transaksionet nd monedhd td huaj konvertohen nd lek6, me kursin zyrtar t6 kdmbimit td Bankds
nd datdn e kryerjes sti transaksionit. Nd gdo dat6 bilanci,zrirat monetard td bilancit td shprehur n6
monedhd td huaj rivlerdsohen me kursin zyrlar td kdmbimit t6 nd datdn e bilancit. Zdrat jomonetare,
td shprehur nr5 monedhe td huaj, maten n6 termat e kostos fillestare te amortizuar dhe nuk
rivlerdsohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve td kdmbimit, njihet nE
pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset e kdmbimit, td pdrdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja md kryesore, m6 31 .12.2017
jane 1 euro=132,95 leke, 1 dollar= 111,1 leke.

Tatimin mbifitimin
Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor.Tatim fitimi i pagueshem per vitin raportues, bazohet mbi fitimin e tatueshem, i cili
ndryshon nga fitimi tregetar qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse
korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma
per ushtrimin 2017 eshte 15 7o

K6rkesat p6r t'u ark6tuar
Kdrkesat pdr t'u arkdtuar, llogari t6 tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
regjistrohen nd bilanc me kosto tE amortizuar. Kostoja e amortizuar e ft6



Pasqyrat Financiare 2017 "suNRtsE" sh.p.K. Durres
Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

afatshkurtra, nd pdrgjithdsi 6shtd e barabartd me vlerdn e tyre nominale (minus provizionet e
krijuara pdr rdnie nd vlerd), kdshtu qd k6rkesat afatshkurtra regjishohen n6 bilanc me vlerdn e
tyre nominale te amortizuar. (e cila raportohet, pdr shembull nd njd fatur6, kontratd ose
dokument tjete$.

Pasivet financiare
Huat e marra, furnitordt, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t6 tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, p6r t'u shlyer nd pari, nd pdrgjithdsi, mbahen me koston e amortizuar nd bilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, nd pdrgjithdsi, 6shtd e barabartd me
vler6n e tyre nominale; kdshtu qd pasivet financiare afatshkurtra mbahen nd bilanc n6 vlerdn e
tyre nominale te amortizuar neto t6 realizueshme (pdr shembull, td raportuar nE nj6 fatur6,
kontratd ose dokument tjetdr).

Aktivet Afatgjata materiale
Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) bazohen ne modelin e kostos. Nd bilanc, nj6 element i AAM
s6 paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonj6 humbje td akumuluar nga
zhvlerdsimi. Nd se vlera kontabdl e nj6 aktivi afatgjatd material rritet, si rezultat i rivlerdsimit, kjo
rritje kreditohet drejtperdreit n6 kapitalet e veta n6n zdrin "tepricd nga rivlerdsimi". NEse vlera
kontabdl e njd aktivi afatgjatd material zvog6lohet, si rezultat i rivlerdsimit, ky zvogdlim njihet si
shpenzim nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e
metodes lineare per ndertesat dhe mbi bazen e vleren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te
qendrueshme. Normat e perdorura jane sipas ligjit 8438 dt,28.12.1998 "Per tatimin mbi te
ardhuraf' ne ndertesa 5 o/o te vleres se mbetur, per pajisjet informatike 25 o/o te vleres se mbetur
dhe per aktivet e tjera Zlo/ote vleres se mbetur.

Gjendjet e inventaret
Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e

aplikueshme u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi.
Gjendiet e inventarit ne pasqyrat financiaret paraqiten me kostot e blerjeve, vleresuar sipas
metodes se kostos mesatare te ponderuar.

3. Verifikimi i grupeve. rubrikave dhe posteve te bilancit

Qelja e vitit 2017 rakordon me mbylljen e vitit 2016. Per vitin 2017 shumat e kolones "Ushtrim i

Mbyllur" si ne aktiv dhe ne pasiv kapin shumen 17O,gTg.4T2 leke.

4. Aktivet Afatshkurter

Aktivet afatshkurtera ne pasqyrat financiare te vitit 2017 paraqiten sipas zerave me poshte:
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4.a Mietet monetare ne arke dhe banke me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2A17 jane si me
poshte:

31 Dhjetor 2017

1,167,952

5,147,372

6,315,2U

31 Dhjetor 2016

6,625,549

6,937,997

Gjendjet e llogarive te likujditeteve ta paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te
dhenat e kontabilitetit rrjedhes, dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventareve
fizike te monedhave. Tepricat e llogarive ne monedhe te huaj, jane perkthyer ne leke duke
perdorur kursin e kembimitte dates 31.12.2017 te Bankes se Shqiperise, 1 euro=132.gS leke,
1 usd=111.1 leke.

4.b TE drelta tE arkdtueshme perfaqesojne vleren e detyrimeve debitore, te cilat ne fillim
dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2011, deklarohen sivijon:

31 Dhjetor 2017 31 Dhietor 2016

Para ne dore

Para ne Banka

Nga aktiviteti I shfrytezimit

Te tjera

Totali

TVSH

Det.per takse dogane

Tatim fitimi

Te tjere kreditore

4.c lventaret
poshte:

Mallra

Parapagime

77,092,254

0

77,092,254

. 31 Dhjetor 2017

152,149,529

0

152,149,529

312,349

Ne llogarine "Kerkesa te arketueshme 'Jane pasqyruar faturat e papaguara te sihtjes se sherbimit
,qe shoqeria ka realizuargjate vitit ushtrimor.

4.b TE dreita tE tiera arkiltueshme perfaqesojne vleren e detyrimeve debitore, te citat ne fillim
dhe ne fund te ushkimit kontabel 2A17, deklarohen si vijon:

31 Dhjetor 2017

51,074,975

12,110

0

19,976,253

31 Dhjetor 2016

Totali 70,963,339 49,773,274

29,414,903

19,925

463,293

19,876,253

perfaqesojne gjendjen e iventareve ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor si me

31 Dhjetor 2016

3,252,227 3,203,443

3,653,860967,659

4,219,996 6,857,303
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Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit, dhe me
inventarin fizik te kryer ne fund te ushhimit

s.

Qendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale per vitin ushtrimor 21fi, ne pasqyrat
financiare financiare paraqiten si me poihte:

0

0

0

3,725,253

1,039,779

0

889,191

1,488,174

0

4,614,44
2,527,952

0

Aktive te Trupezuara

Gjendje 01.01.2017

Shtesa

Pakesime

Gjendje 31.12.2017

Amortizimi

Gjendje ne 01.01.2017

Shtesa llogaritur
Pakesime

Gjendje ne 31.12.2017

Vleraneto 01.01.2017

Weraneto 31.12.2012

0

0

0

540,129

737,405

0

231,535

272,769

0

771,663

1,O10,173

0

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe I aktiveve afatgjata materiale (AAM-ve), te pasqyruara ne bilanc
dhe ne tabelen e mesiperme, jane te perputhuia me te dhenat e kontabilitetit diie te
inventarizimeve fizike, qe shoqeria ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2017. si politike kontabel
per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur modelin e kostos (SNK-5).
Vleresimifillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshtibere me koston e marrjes, dhe ne
daten e mbylljes se bilancit, me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar. Drejtimi mendon
se p_er$ithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renies ne vlere te AAM-ve, dhe per
rrjedhoje nuk ka llogaritur zhvleresime. Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura
nga shoqeria, jane te njejta 1e ato qe perdoren per qellime fiskale. Masa e llogeritur e
amortizimit si shpenzim nuk itejkalon kufiite e njohur'per efekte fiskale.

6.a "Detyrimet
vijon:

Te pagueshme pdr aktivitetin e shffidzimit

Te pagueshme ndaj punonj.dhe sig.shoqerore

fund te ushtrimit

' 31 Dhjetor 2017

101,410,341

994,463

kontabel 2017 paraqiten si

31 Dhietor 2016

190,999,163

334,559

)

/l

Toka+Ndertime Mak.pajisj+mj.tr Te tjera Totali

a 3 j85,125 657,656 3,942,781
o 3,497,499 1,973,062 5,360,560

6. D etv r i met af atsh ku rtera



"SUNRISE" sh.p.K. Durres

2,459,551 4,791

104,763,354 191,33g,512

.']e pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per shumen
141.410.341 leke, per blerjen e mallrave dhe te sherbimeve, te cilat jane te palikujduara ne fund
te vitit ushtrimor, dhe do te tikujdohen ne 12 muajt e ardhshem. Kjo liogari eshte e zhornuar dhe
shuma e llogarive analitike, te mbajtura per cdo furnitor, eshte e barabirte me llogarine sintetike.
Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane vleresuar realisht.
Detyrimet per "Te pagueshme ndaj punonj.dhe sig.shoqerore" jane perfshire detyrimet e
shoqerise per pagat ndaj punonjesve ne vleren 710.528 leke dhe detyrimi per iigurimet
{ggerore te muajit dhjetor 2017 me vleren 183.935 leke, qe do te likujdohen ne muajii lanar
2017.

.'T.d Paguesrye pdr detyrimet tatimore", per shumen 2.458.551 leke perfaqeson detyrimet
tatimore per'Tatimin mbifitimin" qe do te likujdohen ne fillim te vitit zo1g.

S.Kapitalet e veta

Kapitalet e veta te shoqerise per vitin ushtrimor 2017, paraqiten sipas tabetes me poshte:

Pasqyrat Financi are 2017
Shenime per Dektarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

Td pagueshme pdr detyrimet tatimore

Totali

Katitali I nenshkruar

Rezerva ligjore

Rezerva te tjera

Fitimi/H umbja e pashperndare

Fitimi/Humbja e vitit

31 Dhjetor 2017

100,000

10,000

44,194,681

27,911,437

72,216,117

31 Dhjetor 2016

100,000

0

27,247,664

4,574,173

12,382,844

44,304,681

,gmbja) e vitit financiar

"Kapitali aksioner" (fillestar) i shoqerise i paraqitur ne bilanc, eshte I njejte me ate te percaktuar
ne statutin e shoqerise, dh_e te depozituara ne QKB. "Kapitali dhe iezervat" e shoqerise i
paraqitur ne bilanc, per vitin 2017 ka pesuar ndryshime. Fitimi I vitit 2016 ka kaluar ne ',Rezerven
Ligjore" per 10,000 leke dhe diferenca ne "Riezerva te tjera" sipas vendimit te ortakut per
perdorimin e Fitimit te vitit 2016.Ndryshimi I posteve te ndryshme te kapitalit, ne menyre dinamike
paraqiten ne pasqyren perkatese te ,,Kapitaleve 

te veta,,,
paraqitet ne "Pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve".

9. Fitimi humbiat e vititfinanciar

9.a Te ardhurat nga veprimtaria
Te ardhurat e realizuara gjate periudhes ushtrimore 2017,
poshte:

w
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31 Dhietor 2017

467,419,940

31 Dhjetor 2016

Shitje punimesh dhe sherbimesh

Te ardh. te tjera te vepr.e te shfrytezimit 1,405,973

Totafi 468,825,913 l4g,1fi,ni
Te ardhurat e raportuara rakordojne me ato te Sistemit informaffi
diferenca.Zeri "Te ardhura te tjera nga veprimtaria" vjen si rezultat i dy furnitoreve qe nuk do te
paguhen ne te ardhmen dhe per kete kemidhe akt-rakordimet me ta.

9.b Shpenzimet

Shpenzimet e realizuara si konsumi I materialeve, mallrave, shpenzimet e tjera nga veprimtaria e
shfifiezimit, jane regjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme sipas dokumentacionit
baze, faturave tatimore. Shpenzimet e personelit jane pasqyruai sakte si shpenzim me vteren e
realizuar dhe te dokumentuar. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimiti1ll,jane pasqyruar
ne pasqyren perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve.
Shpenzimet e analizuara sipas zerave paraqiten si me poshte:

9.b.1 Shpenzimet per "Mallral tendet e para dhe sherbimet" sipas zerave, paraqiten si
vijion:

31 Dhjetor 2A17

160,400

160,400

346,646,752

2,466,522

55,313

55,313

31 Dhjetor 2016
Shp.te tjera ,Nafte

9.b.2 "Shpenzime te tiera nga veprimtaria e shfrytezimit" sipas zerave analitike, paraqiten si
vijon:

Qira

Mirembajtje dhe riparime

Siguracion

Te tjera

Punime nga te tretet

Shpenzime per sherbim pastrimi

Sherbime doganore

Shpenzime interneti

Kanceleri

31 Dhjetor 2017

1,971,240

887,799

12,500

144,037

405,930,944

60,000

811,000

30,000

133,034

31 Dhjetor 2016

1,910,069

2,500

6,911

905,736

312,775,591

90,0a0

0

0

82,392-\
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TVSH(heqje kreditimi nga kontrolli per

rimbursim)

Personel nga jashte ndermarjes

Transferi m, ud hetime, d ieta

Shpenzime postare dhe telekom

Sherbime bankare

Transport per shitje dhe blerje

Vlera kont.e AQ te shitura

Gjoba dhe demshperblime

Shpenzime te tjera

Shpenzime te tjera per personelin

Totali

Te ardhura nga interesat

Shpenzime nga interesat

"SUNRISE" sh-P.K. Durres

0

833,389

0

fl7,fio
258,108

15,898,228

0

35,495

93,590

72,AA0

427,588,783

4,791,548

500,0a0

52,525

908,493

294,537

4,840,312

2,134,998

, 251,311

680,699

0

330,117,612

9.b.3 ,,shpezimet per personelin" paraqiten sivijon:

31 Dhietor 2017

Paga

Sigurime shoqerore

6,384,506

Fitim nga kembime valutore monetare

Humbje nga kembimet valut. monetare

Totali

31 Dhjetor 2016

4,936,967

563,966

2,A94,918

0

2,094,918

te periudhes ushtrimore

31 Dhjetor2016

00

112,854

850,340

7 2U,846 5,500,933

9.b.4,, Ie ardhurat dhe shpenzimet financiare" paraqiten si me poshte:

- Te ardhurat dhe shpenzimet financiare ne fillim dhe ne fund te periudhes ushtrimore
paraqiten sivijon:

31 Dhietor 201631 Dhjetor 2017

154,805

0

154,805

-Te ardhurat dhe shpenzimet per interesat, ne fund dhe ne fillim
paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2017

55,341

A$
((.'
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(112,854) (55,341)
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Te ardhurat dhe shpenzimet per kembimet valutore, jane paraqitur ne pasqyrat financiare te vitit
ushtrimor per diference, sipas kerkesave te SNK Nr.12. Te ardhurat dhe shpenzimet nga
interesat jane paraqitur gjithashtu per diference sipas kerkesave te standardeve.

9.c. Fitimi neto

Shpenzimet per tatimin mbi fitimin, dhe fitimi neto i shoqerise per periudhen ushtrimore,
paraqitet si vijon:

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

Fitim Bruto

Shpenzime te pa njohura

a.Gjoba, penalitete, demshperblime

Shp.per personelin

Shp.te tjera

Shp. Amort., autoveture

Baza llogaritjes Tatimit

% e tatim Fitimit

Tatim Fitimi

FitimiNeto

31 Dhjetor 2017

32,873,661

207,837

35,495

72,000

93,590

6,752

33,081,498

15

4,962,225

27,911,437

31 Dhjetor 2016

14,732,524

932,010

251,311

6g0,699

0

0

15,664,534

15

2,349,690

12,392,9M

Tatimi mbi fitimin e ushtrimit eshte llogaritur mbi fitimin e tatueshem, i cili eshte rregulluar me
shpenzimet e panjohura, sipas legjislacionit fiskal.

10. Ngjarief pas dafes se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit
Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se hartimit te pasqyrave financiare. Nga
analiza e performances financiare te shoqerise, rezulton se ne ushtrimin e vitit 2017 eshte rritur
shifra e afarizmit..

Kontabel imiratuar
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